

                            
                    
                                                
                    
                                
                                    
                                        [image: Katedra jihoslovanských a balkanistických studií]
                                        
                                    
                                

                        
                        

                        
                            [image: ]
                        

                    

		
             

		


	

			
			
											
					[image: ]
					
													Mluvící hlavy FFUK na youtube

												Mluvící hlavy FF UK jsou projektem, v němž pedagogové Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze hovoří o literárních dílech, myšlenkových směrech a pojmech z předmětu základy společenských věd.

												Více informací
											

				
						

			
					

	

			
		

		
			
						Nástěnka
	Z fakulty



	
	
	
	
		
						
							

				
			
				
					Sekretariát ÚESEBS

					
						5. 10. 2023
						Nástěnka											
						
						
										

				

	
				Informace o kontaktech, umístění a úředních hodinách sekretariátu Ústavu etnologie a středoevropských a balkánských studií, který vznikl k 1. 10. 2023 splynutím Ústavu etnologie, Katedry středoevropských studií a Katedry jihoslovanských a balkanistických studií naleznete v tuto chvíli zde. Webové stránky nového ústavu jsou v přípravě, prosíme o trpělivost. Pro hledání dalších informací zatím využívejte webové stránky někdejších […]

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					Vyšla nová monografie doc. Alenky Jensterle Doležal Slovene Women Writers at the beginning of the 20th Century

					
						22. 9. 2023
						Nové publikace											
						
						
										

				

	
				Právě vyšla nová anglicky psaná monografice doc. Alenky Jensterle Doležal. Monografie Slovene Women Writers at the beginning of the 20th Century (Slovinské spisovatelky na počátku 20. století) se skládá z jedenácti literárněhistorických studií a přílohy – životopisů autorek. Ve studiích je v popředí srovnávací výzkum slovinských autorek na počátku 20. století, v období slovinské moderny.  […]

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					Omezený provoz sekretariátu v září 2023

					
						29. 8. 2023
						Sekretariát											
						
						
										

				

	
				Upozorňujeme na omezený provoz sekretariátu v září 2023. Úřední hodiny sekretariátu se konají: úterý 9:00 – 11:00 místnost 309 /3. patro/ a 11:00 – 12:00 místnost 9 /přízemí/ pátek 9:00 – 10:00 místnost 309 /3. patro/ a 10:00 – 12:00 místnost 9 /přízemí/   V úterý 5. 9. a 12. 9., a v pátek 29. […]

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					Upozorňujeme na dodatečné výběrové řízení Erasmus+ na LS 2023/24

					
						23. 8. 2023
						Stipendia, soutěže a výběrová řízení											
						
						
										

				

	
				Pokud máte zájem vycestovat za studiem v rámci programu Erasmus+ v LS 2023/24, otevírá se mimořádná možnost dodatečeného výběrového řízení Probíhat bude dvoukolově: První kolo proběhne na KJBS již 15. září od 9:00 (prezenčně v místnosti 23, online na platformě Zoom). Interní termín uzávěrky přihlášek je 14. září do 12 hodin. Prosíme dbejte na všechny […]

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					O 10 letech Chorvatska v EU s komentářem dr. J. Otčenáška

					
						4. 7. 2023
						Ocenění členů KJBS											
						
						
										

				

	
				Na zpravodajském webu České televize byl uveřejněn článek bilancující 10 let Chorvatska v EU s komentářem dr. J. Otčenáška.

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					V češtině vyšla publikace Češi a Albánci. Historické, kulturní a diplomatické průsečíky v průběhu staletí

					
						29. 6. 2023
						Nové publikace											
						
						
										

				

	
				KJBS oznamuje, že v červnu byla vydána publikace albánského historika Doriana Koçiho s názvem „Češi a Albánci. Historické, kulturní a diplomatické průsečíky v průběhu staletí“. Studie, kterou z albánštiny do češtiny přeložil zaměstnanec katedry Přemysl Vinš, reflektuje nepříliš známou historii česko-albánských vztahů a je psána z albánské perspektivy. Vedle nedávno vydané kolektivní monografie, na které […]

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					Setkání Česko-rumunské společnosti 20. 6. 2023

					
						13. 6. 2023
						Návštěvy na KJBS Pozvánky na akce a události											
						
						
										

				

	
				Srdečně Vás  zveme na předprázdninové setkání Česko-rumunské společnosti, které se koná v úterý 20. 6. 2023 od 17 hod. ve velkém sále na Filozofické fakultě UK, Hybernská 3, Praha 1, III. patro. V první části večera si připomeneme osobnost zakladatele české rumunistiky prof. Jana Urbana Jarníka (1848-1923), od jehož úmrtí letos uplynulo 100 let. S jeho životními osudy a odbornou i společenskou […]

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					Slavnostní předání cen 11. ročníku soutěže mladých bulharistů 7. 6. 2023

					
						1. 6. 2023
						Pozvánky na akce a události											
						
						
										

				

	
				Srdečně zveme všechny zájemce na slavnostní předání cen 11. ročníku soutěže mladých bulharistů o nejlepší překlad a původní esej. Předání diplomů oceněným se uskuteční vе středu 7. června 2023 od 17 h v galerii Bulharského kulturního institutu v Praze. Více informací ZDE Akce se koná u příležitosti 1160. výročí velkomoravské mise svatých bratří Cyrila a […]

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					4. Večer krátkých filmů na KJBS se uskuteční 22. 5. 2023

					
						20. 5. 2023
						Pozvánky na akce a události											
						
						
										

				

	
				Srdečně zveme všechny zájemce na již čtvrtý ročník akce „Večer krátkých filmů“ z Balkánu, který se uskuteční 22. 5. 2023 od 18:30 v místnosti 221 v Celetné. Program naleznete níže.

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					Proběhl osmý ročník Albánského podvečera

					
						16. 5. 2023
						Akce pořádané KJBS											
						
						
										

				

	
				Dne 15. 5. 2023 se uskutečnil další ročník Albánského podvečera pod hlavičkou Katedry jihoslovanských a balkanistických studií FF UK. Pozvání tentokrát přijali dva hosté, prof. Stefan Çapaliku z Albánie a prof. Apolloni z Kosova. Akce se poprvé v historii uskutečnila za podpory Velvyslanectví Kosovské republiky a Velvyslanectví Albánské republiky. Jak J. E. velvyslankyně Iberhysaj (Kosovo), […]

				
							

			
					

	

	
		
						
								[image: ]
							

				
			
				
					Letní škola srbské disaspory v Niši 28. 7. – 6. 8. 2023

					
						9. 5. 2023
						Stipendia, soutěže a výběrová řízení											
						
						
										

				

	
				Akademska srpska asocijacija poziva pripadnike srpske dijaspore starosti od 18 do 25 godine da se prijave na letnji kamp srpskog kao zavičajnog jezika, koji će trajati 10 dana, od 28. 7. 2023. do 6. 8. 2023. godine u Nišu. Prijava traje do 31. 5. 2023. godine. Broj mesta je ograničen.I ove godinese nastavljamo sa popularizacijom […]

				
							

			
					

	
							
					Další
				

							

			
		
		
			
				[image: ]
			

	
			
				
					Klinický psycholog radí, jak se nenechat sevřít úzkostí

					
						5. 4. 2024
                                                Fakulta
						
						
						
					

				

	
				Environmentální žal nebo ekologická úzkost je termín, který se dnes často skloňuje v souvislosti se zhoršujícím se stavem klimatu. Jak pracovat s úzkostmi vyvolanými ať už obavami o budoucnost planety nebo záplavou dalších negativních zpráv, jež se na nás valí ze všech stran? O tom hovoří vedoucí Katedry psychologie FF UK doc. Tomáš Nikolai.

			

		

	
		
		
			
				[image: ]
			

	
			
				
					Univerzita Karlova schválila projekty Specifického vysokoškolského výzkumu na rok 2024

					
						5. 4. 2024
                                                Fakulta
						
						
						
					

				

	
				V rámci soutěže SVV získala FF UK prostředky na pokračování 7 velkých mezioborových výzkumných projektů, do kterých jsou zapojené všechny základní součásti FF UK. Projekty byly nejdříve schválené jako jednoleté s trváním do konce roku 2023, poté prodloužené do konce roku 2024.

			

		

	
		
		
			
				[image: ]
			

	
			
				
					Balast #35: Mluvím, tedy jsem

					
						5. 4. 2024
                                                Fakulta
						
						
						
					

				

	
				Nový díl fakultního podcastu se zaměří na fonetiku. Doc. Radek Skarnitzl z Fonetického ústavu FF UK hovoří o své práci forenzního fonetika při soudních líčeních a popisuje nástroje k výzkumu výslovnosti. Student Prokop Hanžl rozebere dialekty němčiny a nastíní možnosti, které fonetice otevírají neuronové sítě.

			

		

	
		
		
			
				[image: ]
			

	
			
				
					Festival Kafkus Hybernská: Nové dimenze Kafkova díla

					
						2. 4. 2024
                                                Fakulta
						
						
						
					

				

	
				Kampus Hybernská se 19.–23. března 2024, u příležitosti stého výročí úmrtí spisovatele Franze Kafky, proměnil v Kafkus. Didaktikon zorganizoval především pro žáky středních a základních škol přednášky, workshopy nebo pop-artovou výstavu, jejichž pojítkem byl právě nejslavnější pražský německy píšící spisovatel.

			

		

	
		
		
			
				[image: ]
			

	
			
				
					V užším výběru nominací na knižní ceny Magnesia Litera se umístily publikace autorů a autorek spjatých s FF UK

					
						25. 3. 2024
                                                Fakulta
						
						
						
					

				

	
				Celkem deset publikací v šesti kategoriích připravených studentkou, akademikem, absolventkami a absolventy FF UK pokračuje do finále 23. ročníku prestižní literární ceny. Vítězové budou vyhlášeni 18. dubna 2024 v přímém přenosu na ČT Art.

			

		

	
		
		
			
				[image: ]
			

	
			
				
					I díky Nadačnímu fondu Univerzity Karlovy na to nejsme sami

					
						25. 3. 2024
                                                Fakulta
						
						
						
					

				

	
				Slova díků, projevy úcty a hluboká osobní vyznání zaplnila v jednadvacátý březnový podvečer prostory Karolina. Děkovalo se dárcům a podporovatelům Nadačního fondu Univerzity Karlovy, kteří významnou měrou přispěli na speciální konto zřízené po tragické události 21. prosince 2023.

			

		

	
		
		
			
				[image: ]
			

	
			
				
					Zemřel prof. Milan Sobotka

					
						25. 3. 2024
                                                Fakulta
						
						
						
					

				

	
				Na Filozofické fakultě UK působil od r. 1954 až do nedávné doby, kdy mu zhoršující se zdravotní stav znemožnil konat nadále přednášky a semináře. Za tuto dobu uvedl do problémů a myšlenek německé klasické filosofie více než dvě generace studentů filosofie.

			

		

	
		
		
			
				[image: ]
			

	
			
				
					Grantová agentura UK zveřejnila výsledky 21. kola grantové soutěže

					
						22. 3. 2024
                                                Fakulta
						
						
						
					

				

	
				FF UK podala v říjnu 2023 do soutěže 55 nových projektových žádostí, z toho 25 bylo 19. března 2024 úspěšně přijato k financování. Fakulta tak dosáhla přibližně 45 % úspěšnosti přijatých projektů k financování ze strany GA UK. Následně v lednu 2024 FF UK podala 23 pokračujících projektů, které byly spolu s těmi novými všechny schváleny.

			

		

	
		
		
			
				[image: ]
			

	
			
				
					Etnolog Boukal: Putoval jsem Sibiří za mýtem o lidojedovi

					
						22. 3. 2024
                                                Fakulta
						
						
						
					

				

	
				Etnolog dr. Tomáš Boukal patří v Česku k nejzkušenějším vědcům, kteří se zabývají kulturami Sibiře, Altaje a souvisejících oblastí. Již od doby svých studií na FF UK, kde získal doktorát, se pravidelně vydává na chladný východ, aby porozuměl životu Chantů, Mansů, Lesních Něnců či Altajců. Putoval ale také do Ameriky mezi kanadské indiány Severozápadních teritorií.

			

		

	
								

			

				
			


Změny rozvrhu


	Výuka a konzultace doc. Bakardžievy se ve dnech 21. až 28. 4. 2023 ruší z osobních důvodů. Nahrazeny budou dle domluvy.






	Výuka a konzultace mgr. Henta budou v termínu 1. 4. 2023 až 14. 4. 2023 probíhat online.






	Výuka mgr. Henta se v týdnu od 27. – 31. 3. 2023 ruší a bude nahrazena dle dohody se studenty.






	Od 27. 3. do 5. 4. 2023 se ruší výuka a konzultace prof. J. Pelikána,






	V týdnu od 20. do 25. 3. 2023 se ruší výuka a konzultace dr. Horákové z důvodu zahraniční cesty.






	Upozorňujeme studenty, že doc. A. Jensterle Doležal bude v LS 2023 čerpat tvůrčí volno. Nebude vyučovat ani konzultovat, kontaktovat ji lze pouze prostřednictvím e-mailu.






	Konzultace a zkouškový termín u prof. J. Pelikána 17. 1. 2023 se ruší a přesouvá na 18. 1. 2023.






	Výuka, zkouškové termíny a konzultace mgr. P. Vinše se v týdnu od 2. do 6. 1. 2023 ruší. Náhradní termíny lze domluvit s vyučujícím e-mailem.






	Ve dnech od 23. 12. 2022 do 1. 1. 2023 jsou vánoční prázdniny, v tomto období jsou zrušeny konzultační hodiny vyučujících a úřední hodiny sekretariátu KJBS. Přejeme Vám veselé Vánoce a hojně štěstí a zdraví v novém roce 2023!






	V týdnu od 12. -. 16. 12. 2022 se ruší výuka a konzltace doc. A. Jensterle Doležal. Nahrazeny budou po dohodě se studenty.






[image: RSS]


Rubriky

				Nástěnka
	Akce pořádané KJBS

	CfP a konference

	Návštěvy na KJBS

	Nové publikace

	Ocenění členů KJBS

	Pozvánky na akce a události

	Sekretariát

	Stipendia, soutěže a výběrová řízení




	Nezařazené

	Změny rozvrhu




			

		

				
	




		

		
Menu



    
        Primární navigace

        
        	Úvodní stránka
	O katedře
	Kontakt
	Vyučující
		albanistika
			Mgr. Orkida Backus Borshi PhD. – garant specializace
	Mgr. Přemysl Vinš



	bulharistika
			prof. PhDr. Hana Gladkova, CSc. – garant specializace
	Ginka Alexandrova Bakardzhieva, Ph.D
	PhDr. Marcel Černý, Ph.D.
	Mgr. Božana Niševa, Ph.D.



	kroatistika
			PhDr. Mgr. Jaroslav Otčenášek, Ph.D.  – garant specializace
	Mgr. Karel Jirásek, Ph.D.
	Mgr. Romana Pastuović



	rumunistika
			Mgr. et Mgr. Jarmila Horáková, Ph.D. – garant specializace
	Mgr. Nicolae Adriae Hent



	serbistika
			prof. PhDr. Jan Pelikán, CSc.
	Mgr. Igor Mikušiak
	Mgr. Helena Stranjik, Ph.D.
	Mgr. Sandra Vlainić  – garant specializace



	slovenistika
			doc. PhDr. Alenka Jensterle Doležalová Csc.  – garant specializace
	Mgr. Magda Lojk



	externisté a doktorandi
			Mgr. Giovanna Nanci, Ph.D.
	Mgr. Dajana Vasiljevićová
	PhDr. Ondřej Žíla, Ph.D.






	Koncepce rozvoje
	Interní badatelny pro studenty KJBS



	Konzultace vyučujících
	Studium
	Rozvrh
	STÁTNICE (BZK i SZZK)
	Postup při zadávání bakalářské/diplomové práce
	Požadavky na úpravu seminárních prácí
	Studijní předpisy a řády
	Důležité odkazy



	Věda a výzkum
	Hlavní oblasti výzkumu
	Profilové projekty
	Publikační činnost
		Nová čeština doma a ve světě (NČDS)



	Oborové konference
	Další aktivity katedry



	Uchazeč
	Bakalářské studium
	Magisterské studium
	Rigorózní zkoušky
	Doktorské studium
		Doktorské studium – Slovanské literatury
	Doktorské studium – Slovanské filologie






	Studium v zahraničí
	Erasmus+
	CEEPUS
	Další zahraniční spolupráce




					
				
					
					
				

			

				
       

    

	
		

		
	
				Jazyky

			Čeština
	English
	ff.cuni.cz


		
					Rychlé odkazy
					 SIS
	 Intranet

			


		                	



	
		


		
			Patička webu

			
				
									


				


				
					
						E-mail

						kjbs@ff.cuni.cz
					


					
						Telefon

						+420 221 619 266
					


					
							Facebook
	E-mail


					

				


							


			
				
					© FF UK 2024
					                                                                                    
                                        				

			

		

		
	    	
                

			
			
			
			
		    
		

		
		


	